
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 60        del 04.07.2024 
 

 

  

OGGETTO: Destinazione quota ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., 

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla Regione 

Sicviliana per l’anno 2024, con forme di democrazia partecipata – Atto d’indirizzo. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di luglio, alle ore  13,02 si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco             Collegata da remoto                --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                  Collegato da remoto               --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                 Collegato da remoto              --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile  Settore Affari Generali,  avente   

ad   oggetto: Destinazione quota ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s. m. i., 

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla Regione 

Siciliana per l’anno 2024, con forme di democrazia partecipata – Atto d’indirizzo. 

.     
 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 

44/91 comma 2,  stante l’urgenza di impegnare le somme per la realizzazione degli interventi.  



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA  

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
 

OGGETTO: “Destinazione quota ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s. m. i., 

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla Regione 

Siciliana per l’anno 2024, con forme di democrazia partecipata – Atto d’indirizzo. 
 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 

di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi 

né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 

del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 

che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso:  

Che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dall’art. 6 della L.R. n. 

9/2015, stabilisce che almeno il 2% dei trasferimenti finanziari di parte corrente attribuite dalla 

Regione Sicilia ai Comuni dovranno essere spese con forme di democrazia partecipata,ovvero 

utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune,  

pena la restituzione,  nell’esercizio finanziario successivo,  delle somme non utilizzate secondo tale 

finalità. 

Che necessita procedere alla destinazione della quota da spendere in forme di democrazia 

partecipata per l’anno 2024; 

Che con circolare n. 5/2017 del 9/03/2017 l’Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione  

Pubblica impartisce disposizioni per l’applicazione della sopra indicata norma, tra le quali 

l’adozione di specifica disciplina con apposito regolamento  che permetta alla popolazione di 

inserirsi nell’intero processo decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo 

coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche per 

interventi sul territorio; 

Che con delibera di C.C. n. 31 del 27/12/2017 è stato approvato il Regolamento del bilancio di 

democrazia partecipata; 

Che con circolare n. 14 del 12/10/2018 l’Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione  

Pubblica ha fornito chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, alle procedure e alle 

modalità attuative delle disposizioni contenute nell’art.14 , comma 6 della legge regionale 8 maggio 

2018 n. 8, che ha aggiunto al comma 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di “democrazia 

partecipata”, i commi 1- bis - 1 -ter e 1- quater, rendendo obbligatoria l’adozione di un regolamento 

in materia. 

Che con deliberazione n. 3/IE del 15.01.2024 è stato approvato avviso pubblico per la presentazione 

di proposte dai parte degli aventi diritto;   

Che il Sindaco con avviso pubblico prot. n.444 del 18.01.2024, pubblicato all’Albo Pretorio e nel 

sito istituzionale del Comune, ha reso noto ai cittadini che avrebbero potuto avanzare proposte per 

la realizzazione di progetti, di interventi e servizi di interesse comune, quale forma di democrazia 

partecipata, allegando il modulo di partecipazione; 

Che entro i termini sono pervenute n. 4 proposte, depositate agli atti d‘ufficio e che si intendono qui 

richiamate, come di seguito indicate: 



1. Prot. n. 902 del 07.02.2024; 

2. Prot. n. 903 del 07.02.2024; 

3. Prot. n. 904 del 07.02.2024; 

4. Prot. n. 906 del 07.02.2024. 

Visto il Verbale della Commissione Partecipativa in Democrazia Partecipata la quale, riunitasi in 

data 06.03.2024, ha approvato 3 delle proposte pervenute, considerandole favorevoli ai bisogni 

della comunità e ritenendo gli interventi fattibili dal punto di vista operativo ed economico in 

quanto il budget previsto in bilancio di € 7.400,00, pari a 2% dei trasferimenti regionali di parte 

corrente anno 2024, potrebbe essere bastevole a coprire la spesa per gli interventi proposti; 

Preso atto che le proposte pervenute e approvate dalla Commissione sono le seguenti: 

 Spazi e aree verdi: progetti, mezzi e strumenti: installazione di telecamere di 

videosorveglianza in punti strategici cittadini al fine di garantire la sicurezza – quota destinata € 

1.500,00; 

 Valorizzazione degli spazi pubblici – Decoro urbano – quota destinata € 2.900,00; 

 Attività educative, culturali e sportive rivolte ai bambini e adolescenti della comunità – 

quota destinata € 3.000,00 

Considerato che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione non ha ancora 

emanato il D.A. di ripartizione provvisoria delle risorse destinate ai Comuni siciliani ai sensi 

dell’art. 6, comma 1 L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. per l’anno 2024; 

Ritenuto, pertanto, dover impartire atto d’indirizzo ai Responsabili del Settore Tecnico ed Affari 

Generali e Amministrativo, ciascuno per la propria competenza, per la gestione delle somme 

destinate al sopra indicato intervento; 

Visto il corrente Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 

27.03.2024;  

Visto il Decreto Leg.vo n.267 / 2000; 

Vista la L.R. n.30/2000; 

P R O P O N E  
 

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportate: 
 

Di destinare la quota di € 7.400,00, ai sensi art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s. m. i. , pari al 

2%  dei trasferimenti  finanziari di parte corrente attribuiti dalla Regione Sicilia a questo Comune 

per l’ anno 2024,  con forme di democrazia partecipata agli interventi di seguito indicati: 

 Spazi e aree verdi: progetti, mezzi e strumenti: installazione di telecamere di 

videosorveglianza in punti strategici cittadini al fine di garantire la sicurezza – quota destinata € 

1.500,00; 

 Valorizzazione degli spazi pubblici – Decoro urbano – quota destinata € 2.900,00; 

 Attività educative, culturali e sportive rivolte ai bambini e adolescenti della comunità – 

quota destinata € 3.000,00; 

Di dare atto che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione non ha ancora 

emanato il D.A. di ripartizione provvisoria delle risorse destinate ai Comuni siciliani ai sensi 

dell’art. 6, comma 1 L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. per l’anno 2024, pertanto, vengono presi 

a riferimento i trasferimenti regionali per l’anno 2023; 



Di impartire atto d’indirizzo al Responsabile del Settore U.T.C. e al Responsabile del Settore 

Affari Generali e Amministrativo per l’adozione degli atti gestionali per la realizzazione 

dell’intervento di cui al punto 1; 
 

Di dare atto che la sopra indicata quota di €. 7.400,00 è stata prevista all’intervento 08.01-

2.05.99.99.999 - cap. 3254 art.1 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
 

Di dichiarare con successiva unanime votazione la delibera IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

stante l’urgenza di impegnare le somme per la realizzazione degli interventi. 

 

 

Lì 03.07.2024  
        

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                           AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

      f.to    Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



                                                                                                         Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: Destinazione quota ex art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s. m. i., 

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente 

attribuite dalla Regione Siciliana per l’anno 2024, con forme di 

democrazia partecipata – Atto d’indirizzo 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia,  

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                        AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

    f.to         Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                 f.to       Dott.  Paolo Sarullo   

                                             



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

   L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    GIUSEPPE INDIA                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04.07.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    04.07.2024                                                                  IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                                f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                       ROBERTO TERRANOVA   

   


